
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 09:30 in Saronno nella Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Ilaria Maria Pagani nella sua qualità di Sindaca assume la presidenza e, riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell'argomento sopra indicato,
con la partecipazione, per le funzioni di legge, della Vice Segretario dott.ssa Denise Di Dio

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

Delibera n. 9 del 15/01/2026

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.3. SUB-
INVESTIMENTO 2.3.2 “SVILUPPO DELLE CAPACITÀ NELLA
PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA
FORZA LAVORO”

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

PAGANI ILARIA MARIA Sindaca Si

CATTANEO MATTIA Vice Sindaco Si

FABRIS MATTEO
ANGELO

Assessore Si

GILARDONI NICOLA Assessore Si

LATTUADA MAURO
DOMENICO

Assessore Si

SASSO LUCY Assessore Si

DE CRISTOFARO
MARIA LAURA

Assessore Si da remoto

PROSERPIO MARIA
CORNELIA

Assessore Si



OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.3. SUB-INVESTIMENTO 2.3.2
“SVILUPPO DELLE CAPACITÀ NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E
FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO”

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE in
allegato e ritenuta la stessa meritevole di approvazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 2.3. SUB-INVESTIMENTO 2.3.2 “SVILUPPO DELLE CAPACITÀ NELLA
PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA
LAVORO”

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’avviso, rivolto alle Pubbliche Amministrazioni, per l’adeguamento alle “Specifiche Tecniche per
l'interoperabilità dei Sistemi Gestionali delle Risorse Umane (SIGP) del settore pubblico” finanziato dall’Unione
Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, che si inquadra all’interno della Missione 1, Componente 1,
del PNRR, nell’ambito dell’Investimento 2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, parte del Sub-investimento
2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro;

DATO ATTO che

- il Sub-investimento ha l’obiettivo, tra gli altri, di sviluppare le capacità di pianificazione, organizzazione e
formazione strategica della forza lavoro, per accompagnare la trasformazione amministrativa, organizzativa e
digitale in corso;

- nell’ambito della Linea progettuale “Interoperabilità tra applicativi per la gestione del capitale umano della
PA”, approvata definitivamente con decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica n. ID 60935751
del 5 settembre 2025, si descrivono gli interventi volti a consentire, tra l’altro, l’interoperabilità esterna tra la
banca dati integrata del DFP (Minerva-HRM Toolkit) e i SIGP;

- l’importo del finanziamento concedibile alle Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 4 dell’Avviso
pubblico è individuato, ai sensi dell’articolo 53, paragrafo 1, lettera c), e paragrafo 3, lettera a), punti i) e ii),
del Regolamento UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato per la realizzazione degli
interventi come stabilito nell’Allegato 2 dell’avviso;

VISTI
- Il Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 settembre 2024, che

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;

- Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

- Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, come integrato
dal Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, e modificato dai
Regolamenti (UE) n. 2023/435 del 28 febbraio 2023 e 2024/795 del 29 febbraio 2024, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio
2021, e successive modificazioni e, in particolare, la Missione 1, Componente 1, Sub-investimento 2.3.2
“Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”;

- Articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), nonché la recente Circolare del 14 maggio



2024, n. 22 della Ragioneria generale dello Stato, recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;

- Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del
principio ‘non arrecare un danno significativo’ a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la
resilienza”;

- Principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e di
riduzione dei divari di cittadinanza;

DATO ATTO che

- la dotazione finanziaria complessiva del presente Avviso è pari a € 58.600.460,00 individuata a valere sulle
risorse di cui alla Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1
“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”, Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella
pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza lavoro”, finanziata dall’Unione europea nel
contesto dell’iniziativa Next Generation EU;

- i destinatari del finanziamento, e dunque gli Enti incaricati di adeguare ed effettuare gli interventi sopra
descritti per il proprio SIGP sono tutte le Pubbliche Amministrazioni.

- Il contributo spettante a ciascun ente è determinato in forma forfettaria, riconosciuto anche in relazione alla
fascia di dipendenti cui appartiene il Soggetto Attuatore:
- fascia 1 (da 51 a 100 dipendenti);
- fascia 2 (da 101 a 200 dipendenti);
- fascia 3 (da 201 dipendenti in su);

- le risorse dovranno essere utilizzate dai Soggetti attuatori per la realizzazione dei Piani di intervento e delle
attività finanziabili nell’ambito dell’avviso;

- l’assegnazione effettiva delle risorse avverrà, sulla base dell’ordine cronologico delle domande di
partecipazione pervenute, purché ritenute ammissibili ai sensi dell’articolo 9, con successivo decreto di
finanziamento del Capo Dipartimento della funzione pubblica, nei limiti della disponibilità finanziaria prevista
dall’Avviso;

- a seguito della ricognizione del personale al 31/12/2025 si rileva la seguente consistenza delle risorse umane
a disposizione dell’Ente: n. 195 dipendenti;

-

ATTESO che il Comune di Saronno rientra nella fascia 2 corrispondente ad un contributo finale di € 76.908,80;

con voti unanimi palesi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

• di approvare la partecipazione al Bando PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1
– INVESTIMENTO 2.3. Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e
formazione strategica della forza lavoro”;

• di demandare al Nucleo Transizione Digitale il caricamento della domanda di partecipazione al bando sul Portale
PAdigitale.26;

• di rendere la presente deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile.



Deliberazione n. 9 del 15/01/2026

Approvato e sottoscritto:

La Sindaca
Ilaria Maria Pagani

La Vice Segretario
dott.ssa Denise Di Dio

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


		2026-01-19T13:00:46+0100
	DENISE DI DIO


		2026-01-20T10:47:05+0100
	Ilaria Maria Pagani




